

Số: 434/BC-UBND

*Uông Bí, ngày 14 tháng 9 năm 2018*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng năm 2018.**

Thực hiện Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh quy định về chế độ thông tin báo cáo tình hình triển khai thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Căn cứ vào thực trạng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Uông Bí, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 09 tháng đầu năm 2018, kế hoạch triển khai nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2018 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh như: Quyết định số 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; Quyết định số 4335/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND Tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2016-2020; các Quyết định của UBND Tỉnh về việc ban hành các quy định về khu dân cư (thôn) nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, hộ mẫu.

- Thực hiện các Quyết định của Thành phố: Quyết định số: 4295/QĐ-UBND ngày 27/7/2017 về việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ vật liệu xây dựng bê tông hóa đường giao thông nông thôn, khu, đường nội đồng tại các xã, phường giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 3907/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” thành phố Uông Bí, giai đoạn 2017-2020; Quyết định ban hành qui chế phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới; Quyết định số: 7873/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND Thành phố về việc phê duyệt đề án xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu xã Điện Công, thành phố Uông Bí giai đoạn 2017-2020; Quyết định số: 7874/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND Thành phố về việc phê duyệt đề án xây dựng nông thôn mới xã Thượng Yên Công, thành phố Uông Bí giai đoạn 2017-2020;

- Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố theo hướng chuyển “từ chiều rộng sang chiều sâu, từ lượng sang chất”, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới gắn với thực hiện chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

##### **2. Công tác tuyên truyền, vận động**



- Trong 9 tháng đầu năm 2018, Trung tâm Truyền thông và văn hóa Thành phố đã sản xuất, khai thác 86 lượt tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin tổng hợp, trang DDCI và các trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh từ Thành phố đến các xã, phường, thôn khu tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, tỉnh Quảng Ninh và Thành phố về chương trình xây dựng nông thôn mới; giới thiệu các mô hình phát triển sản xuất, cách làm hay trong phát triển kinh tế, kịp thời khen thưởng biểu dương các tập thể cá nhân có thành tích trong xây dựng nông thôn mới; xây dựng chuyên mục trên hệ thống phát thanh, trung bình 1 tháng 1 số phát trên hệ thống phát thanh từ thành phố tới cơ sở; tổ chức xuống đường tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để người dân hiểu: xây dựng nông thôn mới chính người dân là chủ thể, thay đổi tư duy trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước; lồng ghép việc tuyên truyền xây dựng nông thôn mới vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền lưu động với những nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với đặc điểm của địa phương.

- UBND 02 xã tổ chức được 09 cuộc tọa đàm (Thượng yên Công 07 cuộc, Điền Công 02 cuộc) trực tiếp tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và nhân dân 02 xã Điền Công, Thượng Yên Công về Kế hoạch và các chỉ tiêu trong chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020. Tiếp tục thông tin trên hệ thống phát thanh của các xã, thôn, thông qua các cuộc họp dân tại thôn, khu các buổi sinh hoạt tập thể của các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội để người dân nắm bắt và hiểu rõ hơn về xây dựng nông thôn mới như: các chủ trương, chính sách, của Trung ương, của Tỉnh và của Thành phố về nhóm chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới áp dụng trong Tỉnh.

Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình nông thôn mới gắn với nâng cao chất lượng các cuộc vận động của các hội, đoàn thể như: phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Quảng Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020", mô hình "5 không, 3 sạch", hưởng ứng ngày "Chủ nhật xanh" bằng nhiều hình thức với sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, thôn. Các xã xây dựng tin, bài (45 tin bài) về chủ đề xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất, tăng số lượng phát thanh qua hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn.

### **3. Kết quả thực hiện các nhóm tiêu chí xây dựng Nông thôn mới**

#### **3.1. Công tác quy hoạch**

UBND Thành phố tập trung chung chỉ đạo 02 xã Điền Công và Thượng yên Công, các phòng ban có liên quan rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy hoạch xây dựng nông thôn mới đã được phê duyệt theo yêu cầu của phát triển kinh tế xã hội trong giai đoạn 2017-2020, phù hợp với đặc điểm tự nhiên, kinh tế xã hội, an ninh trật tự và tập quán sinh hoạt của vùng nông thôn, đảm bảo hài hòa trong việc chỉnh trang các khu dân cư nông thôn.

#### **3.2. Hạ tầng kinh tế- xã hội**

Tập trung xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ sản xuất, nâng cao đời sống của nhân dân, cải tạo nâng cấp các tuyến đường giao thông, hệ thống kênh



mương nội đồng như:

- Đường giao thông:

+ Nâng cấp tuyến đường trục xã Thượng Yên Công, đoạn từ đập tràn số 2 đến đốc Bò Lăn thôn Năm Mẫu 2, tổng chiều dài 772,3 m từ nguồn vốn ngân sách Thành phố; triển khai thi công xong công trình tuyến đường xóm tại thôn Đồng Chanh xã Thượng Yên Công chiều dài 430,6 m; triển khai thi công công trình các tuyến đường xóm thôn Năm Mẫu 1, Miếu Bông, Năm mẫu 2, Khe Sứ 1 với tổng chiều dài 650,81 km, tiếp tục vận động nhân dân hiến đất giải phóng mặt bằng để thực hiện công trình các tuyến đường ngõ xóm và rãnh thoát nước.

+ Hoàn thiện và đưa vào sử dụng tuyến đường ngõ xóm tại Thôn 2 xã Điền Công với chiều dài 150 m.

- Kênh mương nội đồng: Nạo vét thượng lưu đập, nạo vét khơi thông dòng chảy tại các tuyến suối Năm Mẫu I, đập Quan Điền, đập Miếu Bông, sửa chữa 30 m kênh mương tại xóm Khe Giang thôn Tập Đoàn xã Thượng Yên Công; xây dựng xong tuyến mương nội đồng Thôn 3 xã Điền Công dài 292 m, tuyến đường nội đồng Thôn 2 dài 225 m.

- Xây dựng hoàn thành nhà văn hóa thôn Khe Sứ 1 với tổng giá trị dự toán: 1.883 triệu đồng (từ nguồn Trung ương khen thưởng 01 tỷ đồng), đổ bê tông 700 m<sup>2</sup> sân Trạm y tế để tránh ngập úng tại xã Thượng Yên Công; hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng, đổ đất tôn nền và đang xây dựng công trình phụ trợ nhà văn hóa Thôn 3 xã Điền Công.

- Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất, huy động ngày công để thực hiện thi công các tuyến đường giao thông, đường nội đồng theo kế hoạch thực hiện năm 2018.

### **3.3. Kinh tế và tổ chức sản xuất**

- Tiếp tục thực hiện Đề án 125 về phát triển vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, phát triển các sản phẩm có lợi thế như thanh long ruột đỏ, vải chín sớm, Mai vàng Yên Tử... cơ cấu cây trồng, vật nuôi dần được dịch chuyển theo hướng sản xuất tập trung.

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2018 đạt kế hoạch đề ra, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, không có thiệt hại do sâu bệnh gây ra; năng suất lúa tại 02 xã đạt vượt kế hoạch giao. Diện tích gieo trồng cây vụ mùa 2018 đạt kế hoạch đề ra.

- Triển khai các lớp tập huấn về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi cho nông dân trên địa bàn 02 xã; triển khai thực hiện mô hình xử lý rơm rạ trên đồng ruộng bằng chế phẩm sinh học tại xã Điền Công; triển khai thực hiện dự án nuôi gà ri vàng rơm tại các phường xã trên địa bàn thành phố, trong đó xã Thượng Yên Công và Điền Công số hộ tham gia dự án là 06 hộ; có 06 hộ dân xã Điền Công tham gia dự án mô hình chăn nuôi vịt biển 15 - Đại Xuyên cho các tỉnh ven biển Miền Bắc và Miền Trung do khuyến nông Trung Ương triển khai thực hiện.

- Tiếp tục duy trì thực hiện phát triển chuỗi cung cấp thực phẩm thịt lợn an toàn từ khâu sản xuất đến tiêu thụ tại địa bàn xã Thượng Yên Công. Triển khai thực hiện các mô hình nuôi trồng thủy sản an toàn tại xã Điền Công.

- Chương trình Mỗi xã, phường một sản phẩm được chú trọng quan tâm, trong 09 tháng đầu năm 2018, Thành phố đã phối hợp với các đơn vị sản xuất sản phẩm



OCOP tham gia Hội chợ OCOP Xuân 2018 tại Hạ Long; lập kế hoạch tổ chức cuộc thi đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố năm 2018; chuẩn bị hàng hóa tham gia trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm tại Lễ hội Hoa Anh đào - Mai vàng Yên Tử năm 2018. Số sản phẩm OCOP trên địa bàn thành phố là 33 sản phẩm, trong đó có 06 sản phẩm đạt 4 sao, 01 sản phẩm đạt 5 sao, số sản phẩm đăng ký mới trong 09 tháng là 06 sản phẩm, số sản phẩm được công nhận 03 sản phẩm.

#### **3.4. Văn hóa xã hội, môi trường**

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm, đến thời điểm hiện tại là 1,38%, không có hộ tái nghèo. Các chế độ chính sách đối với người có công, trẻ em, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện đầy đủ đúng quy định trên địa bàn 02 xã.

- 100% các thôn đăng ký danh hiệu thôn văn hóa, xã đăng ký xã đạt tiêu chuẩn danh hiệu "văn hóa nông thôn mới". Trong 9 tháng năm 2018 Thành phố hỗ trợ lắp đặt 05 dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời tại trung tâm văn hóa thể thao xã Điền Công. Việc cưới, việc tang, lễ hội tại 2 xã được tổ chức văn minh, gọn nhẹ, không phô trương hình thức, đảm bảo thuần phong mỹ tục, phù hợp với phong tục tập quán, tôn trọng tự do tín ngưỡng của nhân dân. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được người dân hưởng ứng tham gia tại các nhà văn hóa thôn trong các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của cả nước, của địa phương, ngày kỷ niệm các hội, đoàn thể, ngày tết Nguyên đán, ngày sinh nhật Bác...

- Trường học các cấp trên địa bàn 02 xã giữ vững tiêu chí đạt chuẩn quốc gia. Đạt chuẩn về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp tại địa phương, phấn đấu giữ vững tỷ lệ học sinh tốt nghiệp cấp 1, cấp 2 đạt 100%; trên địa bàn 02 xã không có trẻ em mù chữ; Tỷ lệ học sinh tiếp tục tham gia học lên cấp 3 và các trường nghề đạt 95%. Đồng thời ngành đã thực hiện các giải pháp phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở cả 02 xã Điền Công và Thượng Yên Công, đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục và đào tạo theo Quyết định số 1210/QĐ-TTg ngày 05 tháng 09 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu tiêu chí giáo dục.

- Duy trì 100% xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã theo Bộ tiêu chí mới; chất lượng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn được nâng cao. Thực hiện tốt các mục tiêu, dự án, chương trình quốc gia về Y tế, Dân số - KHHGĐ. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế, phòng chống dịch bệnh ở người, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y, dược tư nhân. Số lượt khám, chữa bệnh cho người dân tại Trạm Y tế xã trong 9 tháng đạt trên 3500 lượt, tỷ lệ quản lý sức khỏe toàn dân bằng hồ sơ điện tử đạt 100%. Tỷ lệ tiêm chủng cho trẻ em đạt trên 97%, tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%. Tỷ lệ người dân nông thôn tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%. Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi giảm còn dưới 12%.

- Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh duy trì đảm bảo 100%. Tỷ lệ hộ có bể chứa nước, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh được duy trì đảm bảo tại xã Điền Công; tại xã Thượng Yên Công tỷ lệ bể chứa nước, nhà tắm hợp vệ sinh đạt chỉ tiêu; còn tỷ lệ nhà tiêu hợp vệ sinh chưa đạt yêu cầu của tiêu chí (tỷ lệ là: 84,8 %, yêu cầu của tiêu chí là > 90%).



- Chuồng trại chăn nuôi đảm bảo các điều kiện vệ sinh môi trường nằm cách biệt với nhà ở, nguồn nước; được vệ sinh định kỳ bảo đảm phòng ngừa, ứng phó dịch bệnh; chất thải chăn nuôi được thu gom và xử lý; không xả, chảy tràn ra khu vực xung quanh, tỷ lệ hộ có chuồng trại chăn nuôi gia súc đảm bảo vệ sinh môi trường đối với 02 xã đạt 80.6%, đạt theo qui định.

- Các khu tập kết rác thải được đảm bảo vệ sinh, tổ chức các buổi tuyên truyền, hoạt động về môi trường. Công tác thu gom quản lý chất thải rắn, nước thải ở khu vực nông thôn đã được người dân thường xuyên quan tâm, vệ sinh môi trường nông thôn được đảm bảo. Duy trì và thực hiện tốt phong trào “ngày chủ nhật xanh”. Lắp đặt mới thêm 20 bể chứa rác thải nông nghiệp, 10 thùng đựng rác công cộng trên địa bàn xã Điền Công.

### **3.5. Về an ninh, trật tự xã hội**

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn át tội phạm, tình hình an ninh chính trị trật tự trên địa bàn nông thôn được giữ vững, trên địa bàn không có "điểm nóng" về an ninh trật tự.

Thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới, không có khiếu kiện đông người kéo dài, không xảy ra trọng án; tội phạm tệ nạn xã hội (nghiện hút, cờ bạc, trộm cắp... ) được kiểm chế, giảm so với các năm trước.

**3.6. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của các tổ chức Đảng, Chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong phong trào xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công; bảo đảm tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân**

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu cho cán bộ, công chức xã. Cán bộ, công chức xã được đào tạo ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, tham gia đầy đủ các buổi đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội do cấp trên tổ chức.

- Thường xuyên quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân về cải cách hành chính; năng lực quản trị và hành chính công (chỉ số PAPI); hiệu lực, hiệu quả điều hành của các cấp chính quyền đối với sự phát triển bền vững của tỉnh, của thành phố và của xã.

- Thực hiện tốt chế độ trực tại bộ phận (tiếp nhận và trả kết quả), tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả đúng thời gian quy định. Tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, UBND xã đã trang bị Kiosk phục vụ công dân tra cứu các thông tin. Đồng thời việc công khai, minh bạch, phát huy vai trò dân chủ trực tiếp của nhân dân, người lao động trong việc giám sát hoạt động của các cơ quan nhà nước, nhất là các lĩnh vực: kế hoạch thu, chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản,... cũng được thực hiện tốt.

- UBND 02 xã phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân trên địa bàn; tại nhà văn hóa các thôn đều có các tủ sách pháp luật, được trang bị máy tính, 11/11 máy tính có kết nối internet để nhân dân tìm hiểu và tra cứu thông tin, kiến thức.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ đã triển khai thực hiện cuộc vận động “5 không, 3 sạch”,



cuộc vận động này được đông đảo hội viên tham gia. Kết quả trên là tiền đề quan trọng, góp phần nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 02 xã.

### **3.7. Kết quả xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu**

- Đã in ấn và lắp đặt 19 bảng Pano tuyên truyền về bộ tiêu chí Xã NTM kiểu mẫu, Khu dân cư (thôn) NTM kiểu mẫu, Hộ gia đình NTM kiểu mẫu, Vườn mẫu theo các Quyết định của UBND Tỉnh đặt tại Trụ sở UBND 02 xã và Nhà văn hóa 11 thôn (xã Điền Công 04 bảng, xã Thượng Yên Công 15 bảng).

- Đường trục xã, liên xã được cấm biển báo chỉ dẫn giao thông, trồng bổ sung cây xanh, cây bóng mát, bồn hoa cây cảnh hoặc cây có hoa hai bên đường, trồng cây tạo cảnh quan trên các tuyến đường, đường trục chính liên xã, trồng cây tạo hàng rào xanh, đường viền xanh; đường trục thôn trồng cây tạo hàng rào xanh. Riêng tại xã Điền Công đường trục 03 thôn được cấm biển báo giao thông, biển chỉ dẫn đầu các trục thôn.

- Tiếp tục hoàn thiện mặt bằng thiết kế quy hoạch chi tiết, lập dự toán các tuyến đường ngõ, xóm; vẽ sơ đồ quy hoạch khu dân cư, vẽ sơ đồ quy hoạch, thiết kế vườn hộ. Lựa chọn các hộ gia đình có diện tích vườn phù hợp để xây dựng các vườn mẫu, vận động các hộ gia đình có vườn còn lại quy hoạch lại vườn của gia đình lựa chọn các loại cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương để tăng hiệu quả kinh tế, tạo thu nhập cho hộ gia đình.

- Nhà văn hóa các thôn trên địa bàn 02 xã: Bố trí tủ sách có ít nhất 100 đầu sách; hệ thống âm thanh và trang thiết bị khác đảm bảo cho sinh hoạt văn hóa, văn nghệ;

- Thực hiện chủ đề công tác năm về chỉnh trang đô thị, tại 02 xã đã chỉnh trang khuôn viên trụ sở UBND xã và tại các Nhà văn hóa bằng việc trồng cây bóng mát, đặt các chậu hoa trong khuôn viên, thường xuyên quét dọn sắp xếp gọn gàng ngăn nắp và thực hiện trồng cây cảnh quan<sup>1</sup>.

### **3.8. Kinh phí thực hiện chương trình 9 tháng năm 2018**

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình là 6.790,715 triệu đồng; Trong đó:

**- Từ ngân sách Nhà nước: 3.846,715 triệu đồng**

Ngân sách Thành phố: 645,510 triệu đồng

Ngân sách xã: 3.219,205 triệu đồng.

**- Huy động nguồn vốn ngoài ngân sách: 2.926 triệu đồng**

Các tổ chức doanh nghiệp: 35,5 triệu đồng;

---

<sup>1</sup> Tại xã Thượng Yên Công: Triển khai trồng 12 cây hoa OSAKA trước vườn hoa trụ sở UBND xã và 108 cây sấu trên địa bàn xã, 1.000 cây thông tại khu xử lý chất thải rắn Khe Giang, 350 cây hoa giấy, 400 cây hoa ngũ sắc với tổng chiều dài tuyến đường được trồng 4.350 m; Xây kè, bồn trồng cây xanh, hoa tại các tuyến đường thôn 1, thôn 2 với tổng chiều dài 1.200 m.

Tại xã Điền Công: Tổ chức trồng và đặt 30 chậu cây Hoa giấy trước cửa trường Tiểu học và THCS xã Điền Công. Xây bồn trồng 13 cây OSAKA, cây xanh tạo cảnh quan tuyến đường từ cổng Cửa Đình đến Trung tâm xã dâng kỷ là tuyến đường chỉnh trang đô thị thực hiện chủ đề năm với Thành phố. Trồng bổ sung 10 cây xanh tại tuyến đường thôn 2 (từ Ngõ ông Quang đến Nhà Văn hóa); huy động xã hội hóa nguyên vật liệu: 2 vạn Gạch chỉ đỏ, 10 m<sup>3</sup> cát, 5 tấn xi măng để hỗ trợ xây dựng tường rào cho một số hộ dân tại các tuyến đường trung tâm xã và thôn 1, thôn 2; xây dựng kè, đường viền dọc tuyến đường tại thôn 1, 2 để trồng hoa; phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thành phố, các ban ngành đoàn thể thành phố; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể phường Quang Trung trồng 500 cây hoa giấy trên tuyến đường Cầu 1 đến Cầu 2 với chiều dài 1.100 m.



Nhân dân đóng góp (số tiền mặt; số ngày công; hiến đất, tài sản, vật kiến trúc ... ) quy thành tiền: 2.890,5 triệu đồng;

### **Cụ thể:**

**Xã Thượng Yên Công:** Đã giải ngân 3.897,170 triệu đồng/14.173,850 triệu đồng.

**Xã Điền Công:** Đã giải ngân 2.893,545 triệu đồng/6.892,665 triệu đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Chương trình xây dựng nông thôn mới đã được chỉ đạo và thực hiện theo hướng chuyển dần từ lượng sang chất. Các xã đã tập trung đầu tư hoàn thành các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, nâng cao đời sống của nhân dân (hệ thống điện, đường giao thông, trường học, trạm y tế, kênh mương nội đồng).

Cơ sở hạ tầng được đầu tư phát triển cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và dân sinh. Sản xuất nông nghiệp tăng trưởng khá, cơ cấu nông nghiệp và kinh tế nông thôn chuyển biến theo hướng tích cực; sản lượng, chất lượng sản phẩm nông nghiệp tăng so cùng kỳ năm 2017. Kinh tế nông thôn chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, tăng thu nhập cho lao động nông thôn, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng nâng cao.

Nhân dân các xã cơ bản đã có chuyển biến tích cực từ nhận thức tới hành động, xác định nhiệm vụ xây dựng NTM là trách nhiệm của mỗi người dân; người dân được hưởng lợi ích trực tiếp từ kết quả của chương trình xây dựng nông thôn mới.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, nội dung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 tại địa bàn cả 02 xã chưa thực sự hiệu quả, nhiều hộ dân và một số cán bộ chưa nắm rõ chỉ đạo của Thành phố, nội dung các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, các cơ chế khuyến khích trong sản xuất nông nghiệp để vận dụng thực hiện.

- Việc bố trí nguồn vốn xây dựng nông thôn mới ở cấp xã còn bất cập, nặng về đầu tư hạ tầng, chưa có nguồn vốn bố trí cho dự án phát triển sản xuất. Việc giải ngân nguồn vốn chậm, đến nay xã Điền Công mới giải ngân được 2.893,545 triệu đồng/6.892,665 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 2018) trong đó ngân sách thành phố là 148 triệu đồng, ngân sách xã là: 2.548,545 triệu đồng, doanh nghiệp hỗ trợ vật liệu và nhân dân đóng góp là 161,5 triệu đồng; xã Thượng Yên Công mới giải ngân 3.897,17 triệu đồng/14.173,85 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 2018) trong đó ngân sách thành phố là 497,51 triệu đồng, ngân sách xã là: 670,66 triệu đồng do nhân dân đóng góp để chỉnh trang khu dân cư, hiến đất làm đường giao thông, nhà văn hóa giá trị là 2.729 triệu đồng.

- Việc chỉnh trang cảnh quan, môi trường được thực hiện nhưng chưa đồng bộ, thiếu nhất quán dẫn đến tình trạng dàn trải và mang tính hình thức, còn chậm chưa chú ý tới những yêu cầu của tiêu chí về môi trường và an toàn thực phẩm và tiêu chí xây dựng khu dân cư (thôn) nông thôn mới kiểu mẫu.



- Việc xây dựng khu dân cư (thôn) nông thôn mới kiểu mẫu triển khai thực hiện chậm tại thôn Đồng Chanh, xã Thượng Yên Công và Thôn 2 xã Điền Công (02 thôn *đăng ký hoàn thành khu dân cư (thôn) nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2018*) chủ yếu chậm đối với các tiêu chí: Vườn hộ và công trình chăn nuôi; Hàng rào cây xanh; Đường giao thông thôn, bản.

- Người dân chưa chú trọng tới việc đổi mới cơ cấu giống vật nuôi cây trồng để phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng và đặc điểm riêng của từng xã, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất còn hạn chế, việc chưa tuân thủ lịch thời vụ trong gieo trồng còn xảy ra. Do đó hiệu quả kinh tế trong đầu tư phát triển sản xuất mang lại chưa cao.

## **2.2. Nguyên nhân**

- Một bộ phận nhân dân các xã đã có chuyển biến tích cực từ nhận thức tới hành động song phần lớn người dân chưa nhận thức đầy đủ, chưa tích cực vào cuộc, còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của nhà nước.

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở cấp ủy các xã chưa thực sự sâu sát, các tổ chức chính trị - xã hội còn chưa nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và vận động nhân dân; sự phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn của Thành phố trong tổ chức thực hiện chưa thực sự chặt chẽ; chưa bám sát tình hình thực tế, tổ chức rút kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí; việc huy động mọi nguồn lực, cùng chung tay, góp sức xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí Nông thôn mới còn hạn chế.

- Việc triển khai giải ngân vốn trong chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018 chậm do theo quy định của Luật Đầu tư, các công trình đầu tư xây dựng năm 2018 phải được phê duyệt trước ngày 31/10/2017, trong khi đó Đề án Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 của 02 xã được phê duyệt vào tháng 12/2017.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

### **1. Mục tiêu**

#### **1.1. Mục tiêu chung**

Xây dựng nông thôn mới khai thác tích cực các tiềm năng đất đai, lao động tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ; chuyển mạnh sản xuất nông nghiệp sang sản xuất hàng hóa. Cải tạo, phát triển hệ thống hạ tầng kinh tế xã hội, xây dựng vùng nông thôn có kinh tế phát triển, có hình thức tổ chức sản xuất phù hợp, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiên tiến, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng cao, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, xã hội nông thôn lành mạnh, an toàn, dân chủ, công bằng, văn minh, kết hợp hài hòa và sáng tạo việc giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống của địa phương; được thực hiện với phương châm phát huy tối đa nội lực của nhân dân là chính, Nhà nước hỗ trợ để làm động lực phát huy sức đóng góp của nhân dân địa phương và cộng đồng. Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của địa phương, đóng góp của nhân dân và sự hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh.

#### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Phân đầu hoàn thành cơ bản các tiêu chí, chỉ tiêu còn chưa đạt trong 09 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn các xã theo nội dung Quyết định số 4335/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ninh (từ tiêu chí 1 đến tiêu chí 19).



- Phân đầu hoàn thành việc xây dựng khu dân cư thôn nông mới kiểu mẫu tại thôn Đồng Chanh, xã Thượng yên Công, thôn 2, xã Điền Công. Đồng thời thực hiện song song việc xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các thôn còn lại trên địa bàn 02 xã, xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Điền Công.

- Tiếp tục triển khai chương trình OCOP giai đoạn 2017-2020, triển khai đăng ký thương hiệu gắn với địa danh cho ít nhất 01 sản phẩm của Thành phố. Tiếp tục nâng cao chất lượng, mẫu mã, bao bì cho các sản phẩm OCOP.

## **2. Các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện**

### **2.1. Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện**

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tư duy và ý thức của người dân trong xây dựng nông thôn mới, vận động cộng đồng và doanh nghiệp ủng hộ sức người, sức của cùng chung tay trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung theo hướng bền vững, chỉnh trang đường giao thông nông thôn, chú trọng công tác bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế gắn với nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **2.2. Giải pháp triển khai thực hiện**

- Công tác tuyên truyền tại 02 xã cần được tiến hành thường xuyên có kế hoạch cụ thể để phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Đề án xây dựng nông thôn mới, nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2017-2020 của 02 xã, đến toàn thể nhân dân, cán bộ, đảng viên, các tổ chức chính trị xã hội, các ban, ngành, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Giải pháp về nguồn vốn: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách, ngoài nguồn vốn ngân sách, phải tranh thủ tối đa các nguồn lực hỗ trợ từ cộng đồng dân cư, đặc biệt là các cơ chế, chính sách nhằm huy động nguồn lực xã hội, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, hợp tác với nông dân phát triển sản xuất (nguồn lực tư vấn khoa học công nghệ, nguồn vốn tín dụng, các quỹ đầu tư, nguồn vốn của các doanh nghiệp, hợp tác xã,...). Áp dụng thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ lãi suất linh hoạt theo vùng và đối tượng, đối tượng cây, con cần phát triển để thúc đẩy sản xuất nông nghiệp và kinh tế nông thôn.

- Rà soát, bổ sung, quản lý, thực hiện đồng bộ các quy hoạch: quy hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng nông thôn mới để tạo sự thống nhất không chồng chéo trong quá trình thực hiện.

### **2.3. Dự kiến kế hoạch vốn thực hiện 3 tháng cuối năm 2018**

Dự kiến kế hoạch huy động nguồn vốn xây dựng nông thôn mới 03 tháng cuối năm 2018: 14.282,885 triệu đồng, trong đó nguồn vốn Trung ương thường hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2015 là: 2.000 triệu đồng, ngân sách địa phương 10.973,215 triệu đồng (ngân sách Thành phố: 3.740,960 triệu đồng, ngân sách xã: 7.232,255 triệu đồng); huy động từ cộng đồng dân cư: 1.309,670 triệu đồng. Trong đó:

- **Xã Điền Công:** Tổng kinh phí: **4.006,205** triệu đồng

- **Xã Thượng Yên Công:** Tổng kinh phí: **10.276,680** triệu đồng

### **2.4. Tổ chức thực hiện**




- Trên cơ sở mục tiêu nhiệm vụ phải xây dựng cụ thể chương trình kế hoạch chi tiết để thực hiện; ban hành quy chế quản lý sử dụng nguồn vốn hợp lý, chuẩn bị đầu tư trên cơ sở đề xuất cụ thể từ thôn, xã với điều kiện những công trình đó phải thiết thực với đời sống của nhân dân, phù hợp với quy hoạch và các văn bản hướng dẫn.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng thành công các mô hình vườn mẫu tại các hộ gia đình theo hướng cải tạo xóa bỏ vườn tạp, quy hoạch lại vườn hộ, bố trí cơ cấu cây trồng vật nuôi để làm tăng giá trị trên đơn vị diện tích đất và đồng vốn đầu tư, tạo ra nguồn thu nhập ổn định bền vững cho các hộ gia đình.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới thường xuyên, liên tục nhằm rút kinh nghiệm những tồn tại, giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc.

- Chỉ đạo Văn phòng điều phối NTM thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới 02 xã:

Tiếp tục việc tuyên truyền, phổ biến và quán triệt nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/10/2010 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIII) về xây dựng nông thôn mới tỉnh, giai đoạn 2010-2020; Chỉ thị số 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 4335/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2016-2020; các quyết định của Trung ương, của Tỉnh về xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu; Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2018 của UBND Thành phố, Đề án xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu tại 02 xã đến các tổ chức trong hệ thống chính trị và toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2018, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2018 trên địa bàn thành phố Uông Bí./. 

**Nơi nhận:**

- Ban XD nông thôn mới tỉnh (B/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (C/d);
- Các đồng chí ủy viên BTV TU (C/d);
- Các thành viên BCĐ NTM TP (T/h);
- Các Ban xây dựng Đảng;
- MTTQ, các Đoàn thể, phòng, ban, ngành(T/h);
- UBND xã: Điện Công, Thượng Yên Công (T/h);
- Lưu: VT, VPDP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Đình Sách**



**TỔNG HỢP KẾT QUẢ HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  
9 THÁNG NĂM 2018; ĐƠN VỊ: UBND TP UÔNG BÍ.**



ĐVT: Triệu đồng

STT	Nội dung chi tiêu	Kế hoạch	Kết quả huy động 9 tháng năm 2018	Kế hoạch 3 tháng cuối năm 2018
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>21.066,515</b>	<b>6.790,715</b>	<b>14.273,885</b>
<b>I</b>	<b>NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG</b>	<b>2.000,000</b>		<b>2.000,000</b>
1	Trái phiếu Chính phủ	-		
2	Đầu tư phát triển	2.000,000		2.000,000
3	Sự nghiệp	-		
<b>II</b>	<b>NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG</b>	<b>14.837,930</b>	<b>3.864,715</b>	<b>10.973,251</b>
1	Tỉnh	-		
2	Huyện	4.386,470	645,510	3.740,960
3	Xã	10.415,460	3.219,205	7.232,255
<b>III</b>	<b>VỐN LÒNG GHÉP</b>	-		
<b>IV</b>	<b>VỐN TÍN DỤNG</b>			
<b>V</b>	<b>VỐN DOANH NGHIỆP</b>	<b>28,415</b>	<b>35,500</b>	
<b>VI</b>	<b>CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ</b>	<b>4.200,170</b>	<b>2.890,500</b>	<b>1.309,670</b>
1	Tiền mặt	242,250	86,500	80,750
2	Ngày công và hiện vật quy đổi	3.961,92	2.804,000	1.228,920